
 

 

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 8. december 2021 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 25 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 25:  

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 30/11-21 fra Landdistrikternes Fælles-

råd, jf. ULØ alm. del – bilag 22 med fokus på de afsnit, som hører under ministerens 

ressortområde, herunder særligt afsnit 5?” 

 

Svar: 

Landdistrikternes Fællesråd har fokus på at løfte og udvikle det nære sundhedsvæsen 

med tiltag inden for pejlemærkerne, 1. Sundhedstilbud tættere på borgeren, 2. Mere 

sundhedsfagligt personale i landdistrikterne, 3. Bedre adgang til rådgivning på tværs 

af geografi og 4. Større fokus på sundhedstilstanden i landdistrikterne.  

 

Tilsvarende har regeringen både i sit udspil til Tættere På ll fra oktober 2021 og i for-

beredelsen af udspil til en kommende sundhedsaftale fokus på det nære sundheds-

væsen. Det nære sundhedsvæsen skal rustes til en fremtid, hvor flere borgere har be-

hov for at være i løbende kontakt med sundhedsvæsenet. Mere skal derfor løses 

uden for de store sygehuse, herunder via teknologi, som sikrer, at der er adgang til 

akutsygehusenes specialiserede kompetencer.  

 

Konkret har regeringen bl.a. foreslået: 

1. Nærhospitaler i alle regioner. Sygehusfunktioner, der kan tilbydes uden for 

de specialiserede sygehuse, skal tættere på borgerne. Samtidig kan borgerne 

opleve et mere sammenhængende tilbud, når flere aktører er samlet under 

ét tag.  

 

2. Fast læge tæt på eget hjem – til alle. Der skal flere læger til lægedæknings-

truede områder ved bl.a. at indføre praksispligt under speciallægeuddannel-

sen i almen medicin og give regionerne bedre mulighed for at iværksætte til-

tag målrettet at tiltrække læger.  

 

3. Hurtigere og bedre hjælp ved akut sygdom i hele landet. Akutberedskabet 

styrkes i de egne, hvor behovet er størst og responstiden i dag er længst. 

Derudover øges kravene til de kommunale akutfunktioner, så langt flere bor-

gere hjælpes i eller tæt på eget hjem.  

 

Af Aftale om sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger) indgået i juni 2021 mellem 

regeringen, Danske Regioner og KL fremgår desuden, at etablering af formaliserede  
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Side 2 

og forpligtende sundhedsklynger omkring de 21 akuthospitaler, skal sikre sammen-

hæng og nærhed for patienten. Regeringen forventer at kunne fremsætte lovforslag 

herom i første halvår af 2022. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Amalie Bækgaard Kristiansen 


